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Uppdrag att genomföra en förstudie för att stärka redovisningen 
av vårdens effektivitet och kvalitet 

Regeringens beslut 
Regeringen ger Myndigheten för vård- och omsorgsanalys i uppdrag att 
genomföra en förstudie kring möjligheterna att stärka redovisningen av 
vårdens effektivitet och kvalitet av offentligt finansierad primärvård och 
öppen specialistvård i hela landet. 

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys ska när uppdraget utförs föra 
dialog med andra berörda myndigheter och aktörer, såsom Socialstyrelsen, 
E-hälsomyndigheten, Inspektionen för vård och omsorg, Sveriges 
Kommuner och Regioner, privata utförare, kommuner och regioner. 

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys ska senast den 16 december 2024 
lämna en redovisning av uppdraget till Regeringskansliet 
(Socialdepartementet). 

Bakgrund 
Regionerna ska enligt lag erbjuda vårdval i primärvården. Viktiga 
förutsättningar för att enskilda ska ha goda och likvärdiga möjligheter att 
välja vård är att de känner till att man får välja, hur man gör för att välja och 
vilka alternativ som finns att välja mellan. Regionerna är därför också 
skyldiga att erbjuda information om vårdvalet till sina invånare. 
Informationen ska vara saklig, relevant, jämförbar, lättförståelig och 
lättillgänglig. 
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Patientlagens (2014:821) huvudsakliga syfte är att stärka och tydliggöra 
patientens ställning. Lagen innebär att alla patienter ska få sina medicinska 
behov bedömda på samma sätt. Den medicinska bedömningen avgör sedan i 
vilken ordning som patienterna ska prioriteras. Patientlagen innebär vidare 
att en patient som omfattas av en regions ansvar för hälso- och sjukvård ska 
inom eller utom denna region få möjlighet att välja utförare av offentligt 
finansierad öppenvård. Den utökade valfrihet som möjligheten att välja 
vårdgivare ger, syftar bl.a. till att bidra till ökad tillgänglighet för patienter.  

Av Tidöavtalet som är en överenskommelse mellan Sverigedemokraterna, 
Moderaterna, Kristdemokraterna och Liberalerna, framgår att Inspektionen 
för vård och omsorg eller Myndigheten för vård- och omsorgsanalys bör ges 
befogenhet att även granska regioners och kommuners verksamhet avseende 
medicinska resultat. Redovisning av vårdens kvalitet på utförarnivå ska 
stärkas, till stöd bl.a. för att underlätta medborgarnas val.    

För att kunna genomföra en sådan granskning på bästa sätt krävs tillgång till 
medicinsk information från regioner, kvalitetsregister och Socialstyrelsen. 
Det medför ett behov av att kunna behandla känsliga personuppgifter för 
detta ändamål, vilket för närvarande inte är rättsligt möjligt. Inom 
Regeringskansliet (Socialdepartementet) har därför departements-
promemorian Ds 2023:10 En registerlag för Myndigheten för vård- och 
omsorgsanalys tagits fram. Promemorian har remissbehandlats och ärendet 
bereds vidare inom Regeringskansliet.  

Närmare om uppdraget 
Myndigheten för vård- och omsorgsanalys ska analysera vilka kriterier som 
en redovisning av vårdens effektivitet och kvalitet bör grundas på. 
Myndigheten ska analysera vilken information och data som bör utgöra 
underlag för att redovisa vårdens effektivitet och kvalitet. 

Det huvudsakliga syftet med redovisningen av sådana effektivitets- och 
kvalitetsindikatorer ska vara att underlätta för enskildas val av vård- och 
omsorgsgivare och på så sätt bidra till att stärka patientens ställning. 
Redovisningen bidrar därmed också till att skapa bättre förutsättningar att 
följa upp patientlagens intentioner och huruvida dessa uppfylls. 
Kvalitetsjämförelserna ska vara rättvisande och omfatta relevanta och 
förståeliga dimensioner ur ett patientperspektiv. De indikatorer som föreslås 
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ska tas fram i dialog med vårdens professioner samt företrädare för patienter 
och brukare. 

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys ska när uppdraget utförs dra 
lärdomar från tidigare arbete med närliggande inriktning. Ett sådant exempel 
är uppdraget till E-hälsomyndigheten om en listningstjänst, som handlar om 
att kartlägga, analysera och ge förslag på hur en nationell listningstjänst för 
vårdval i primärvården ska kunna inrättas i statlig regi (S2023/02118).  

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys ska inom ramen för förstudien 
beskriva konsekvenser, göra kostnadsberäkningar för inhämtandet av data 
och överväga en metod för ändamålet samt föreslå en förvaltning av 
densamma. Myndigheten ska sträva efter att de förslag som lämnas inte ska 
medföra en onödig administrativ börda för verksamheterna och 
medarbetarna, t.ex. genom att så långt som möjligt utgå från relevanta data 
och indikatorer som redan i nuläget följs upp.  

Regeringen avser att för 2024 avsätta medel för uppdragets genomförande, 
under förutsättning att riksdagen har anvisat medel för det aktuella anslaget. 

 

På regeringens vägnar 

 

 

Acko Ankarberg Johansson 

 

 Erika Borgny 
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Kopia till 

Statsrådsberedningen/Internrevision 
Finansdepartementet/BA 
E-hälsomyndigheten 
Inspektionen för vård och omsorg 
Sveriges Kommuner och Regioner 
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Bilaga Klicka här för att ange nr. 
Fortsättning diarienummer 
 
  
 

Instruktion
Av tekniska skäl blir bilagan med diarienummer alltid den sista bilagan i dokumentet. För ett beslut som också har en bilaga för adressater blir bilaga 1 adressater och bilaga 2 diarienummer.
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